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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Проблема корректного расчета и проектирования

металлических гофрированных конструкций (МГК) в последнее время привлекает

довольно пристальное внимание исследователей. Связано это в первую очередь с

весомыми преимуществами МГК перед конструкциями, выполненными из

традиционных материалов (бетон, железобетон, стальной прокат и т.д.). К

преимуществам МГК относятся: относительно небольшой вес элементов

конструкций, относительная простота сборки, меньшие, по сравнению с

железобетонными конструкциями, сроки возведения, привлекательный внешний

вид. Используя МГК, есть возможность перекрывать пролеты длиной до 30 м,

возводить сооружения для пропуска автомобильных и железных дорог в разных

уровнях (путепроводы), подземные транспортные галереи промышленных

предприятий, сооружения для защиты дорог от камнепадов и другие конструкции.

При этом стоимость строительства сооружений из гофрированного металла

значительно ниже стоимости сооружений, имеющих аналогичную область

применения. Однако на пути применения МГК лежат трудности, связанные с

отсутствием достаточно надежных расчетных схем и методик расчета,

учитывающих особенности их деформирования и взаимодействия с окружающим

грунтовым массивом. И даже применение в определенной мере

зарекомендовавшего себя метода конечных элементов не всегда спасает

положение.

В настоящее время для проектирования МГК используются следующие

нормативные документы: ВСН 176-78 «Инструкция по проектированию и

постройке металлических гофрированных водопропускных труб» и ОДМ

218.2.001-2009 «Рекомендации по проектированию и строительству

водопропускных сооружений из металлических гофрированных структур на

автомобильных дорогах общего пользования с учетом региональных условий

(дорожно-климатических зон)». Область применения данных документов
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распространяется только на сооружения на автомобильных и железных дорогах,

что не в полной мере раскрывает потенциал металлических гофрированных

конструкций. Кроме того, методика расчета, описанная в вышеуказанных

документах, сводится к следующему: проектирование МГК диаметром до 3,00 м

по примитивной методике, описанной в документах; проектирование МГК

диаметром более 3,00 м с применением метода конечных элементов. Данный

подход является весьма несовершенным, так как ни описанная в ВСН 176-78 и

ОДМ 218.2.001-2009 методика, ни использование метода конечных элементов не

могут гарантировать надежности произведенных расчетов.

Кроме несовершенства прочностных расчетов металлических

гофрированных конструкций, крайне слабо рассмотрен вопрос защиты МГК от

воздействия агрессивных эксплуатационных сред и вопрос поведения МГК с

антикоррозионными покрытиями при влиянии на них агрессивных сред. Слабая

проработка в действующих нормах обозначенных вопросов приводит к

значительному снижению потенциального срока службы МГК.

Характерной особенностью опыта применения МГК на территории нашей

страны является неспособность реализовать потенциал данного типа

конструкций, несмотря на более чем столетний срок со времен постройки первой

МГК на территории Российской Империи. В истории применения МГК в России

есть два длительных периода, в течение которых применение этих конструкций

было под запретом, возникавшим вследствие неумения проектировать и строить

МГК, что приводило к авариям сооружений из них. В данный момент

проектирование и строительство этих замечательных конструкций разрешено,

однако фактически отсутствует опыт их проектирования и строительства, что

существенно тормозит темпы внедрения МГК. Учитывая те большие

преимущества, которые может дать широкое внедрение МГК в различные отрасли

нашей страны, разработка надежной и объективной методики расчета МГК

является весьма важной задачей.
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Цель и задачи исследования. Цель - совершенствование методов расчета

металлических гофрированных конструкций с эксплуатационными

повреждениями.

Задачи:

- выполнить анализ существующих методик расчета МГК, особое внимание

уделив методикам расчета, описанным в нормативной базе РФ и методу конечных

элементов;

- провести анализ экспериментальных исследований поведения МГК с

целью оценки достоверности имеющихся и предлагаемых методик расчета МГК;

- разработать аналитические методики расчета МГК на основе теории

оболочек в различной трактовке;

- разработать практическую методику расчета МГК на основе теории

полубезмоментных оболочек В.З. Власова с применением вариационного метода

В.З. Власова;

- проанализировать достоверность предлагаемых методик расчета путем

сравнения результатов расчета по предлагаемым методикам с результатами

расчетов по уже используемым методикам и результатами экспериментов;

- предложить методику расчета долговечности МГК, эксплуатируемых в

условиях воздействия агрессивных сред.

Научная новизна работы

- проведен анализ существующих методик расчета металлических

гофрированных конструкций, отображенных в нормативной базе РФ;

- проведен сбор, изучение и систематизация лабораторных и натурных

экспериментальных исследований поведения МГК с целью последующей оценки

достоверности имеющихся и предлагаемых методик расчета МГК;

- предложены аналитические методики расчета МГК, основанные на

теориях гладких оболочек и оболочек ступенчато-переменной толщины;

- проведен анализ достоверности предлагаемых и уже используемых

методик путем сравнения результатов расчета МГК, полученных с их помощью с

результатами эксперимента;
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- предложена методика расчета долговечности МГК, эксплуатируемых в

условиях совместного воздействия агрессивных сред и силовых нагрузок.

Степень достоверности. Результаты исследований основаны на

применении известных методик, хорошо себя зарекомендовавших в

нестроительных отраслях науки и техники. Также достоверность результатов

работы обеспечивается объективностью исследования, в котором все

рассматриваемые методики расчетов сравнивались с данными экспериментов,

проведенных квалифицированными коллективами с участием автора.

Практическая значимость работы. Разработана практически

ориентированная методика расчета металлических гофрированных конструкций.

Данная методика в краткие сроки может быть внедрена в практику

проектирования организаций, занимающихся применением МГК в транспортном,

промышленном и гражданском строительстве. Результаты работы используются в

учебном процессе в УрГУПСе, СГТУ имени Гагарина Ю.А., а также приняты к

использованию в специализированной компании «Гофросталь».

На защиту выносятся:

1. Результаты анализа существующих методик расчета металлических

гофрированных конструкций, отображенных в нормативной базе РФ;

2. Результаты анализа зарубежных и отечественных экспериментальных

исследований, поставленных на крупномасштабных и полномасштабных моделях

металлических гофрированных конструкций;

3. Методики расчета металлических гофрированных конструкций,

основанные на теориях оболочек ступенчато-переменной толщины и теории гладких

оболочек, адаптированной к расчету МГК;

4. Практически-направленная методика расчета МГК, основанная на теории

полубезмоментных оболочек В.З. Власова и вариационном методе В.З.Власова;

5. Результаты анализа напряженно-деформированного состояния МГК

по различным методикам и сравнения их с экспериментальными данными,

показавшими большую точность методики, основанной на теории

полубезмоментных оболочек В.З. Власова;
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6. Методики расчета долговечности МГК, эксплуатируемых в условиях

воздействия различных агрессивных сред.

Апробация работы. Основные положения и результаты докладывались на

Межвузовских, Всероссийских и Международных НТК: «Научные исследования,

наносистемы и ресурсосберегающие технологии в промышленности

строительных материалов» (г. Белгород, 2010 г.), «Современные научные

исследования в дорожном и строительном производстве» (г.Пермь, 2011 г.),

«Проблемы современного строительства» (г.Пенза, 2011 г.), «Проблеми сучасного

будівництва» (Украина, г.Полтава, 2012 г.), «Сучасні методи проектування,

будівництва та експлуатації систем водовідводу на автомобільних дорогах»

(Украина, г.Киев, 2012 г.), «Модернизация и научные исследования в

транспортном комплексе» (г. Пермь, 2013 г.), «Инновационные технологии в

мостостроении и дорожной инфраструктуре» (г. Санкт-Петербург, 2014),

«Современные проблемы водного хозяйства и инженерно коммуникационных

систем. Экология» (Азербайджан, Баку, 2014 г.).

Публикации. По результатам выполненных исследований опубликовано 23

работы. В журналах по перечню ВАК РФ – 6 работ.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения, 5

глав, основных выводов, списка использованной литературы из

125 наименований. Изложена на 242 страницах машинописного текста, содержит

111 рисунков и 34 таблицы.
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ РАСЧЕТА

КОНСТРУКЦИЙ ИЗ МЕТАЛЛИЧЕСКИХ ГОФРИРОВАННЫХ

ЭЛЕМЕНТОВ

Первые конструкции из металлических гофрированных листов

(металлические гофрированные конструкции – МГК) были предложены к

применению в России еще в 1875 году, первые сооружения были возведены при

строительстве Закаспийской железной дороги в 1887 году. Однако, в связи с

некоторыми случаями отрицательного опыта применения конструкций данного

типа, связанными в основном с несоблюдением технологии строительства

сооружений, строительство МГК в России приостановилось на несколько

десятилетий. В общемировой практике МГК применялись все более широко.

Положительный мировой опыт применения конструкций данного типа привел к

возобновлению их производства и строительства на территории СССР в 60-х

годах XX века. В 70-х годах были разработаны нормы на проектирование и

строительство гофрированных водопропускных труб (ВСН 176-71, ВСН 176-78),

которые были отменены только в 2009 году. Гофрированные водопропускные

трубы массово применялись при строительстве БАМа, однако нарушение

технологии строительства привело к появлению больших деформаций, что

повлияло на введение запрета на применение металлических гофрированных

конструкций с гофром 130х32мм на главных путях железных дорог, который был

введен в 1993 году. В связи с этим проектные институты перестали применять

типовые решения и окончательно потеряли опыт проектирования, а строители –

бесценный опыт возведения этих сооружений. В конце 90х годов XX века было

возобновлено активное строительство и реконструкция автомобильных и

железных дорог. К этому моменту стало возможным применение зарубежных

конструкций и их огромного опыта, накопленного более чем за 100 лет

возведения и эксплуатации гофрированных труб. Зарубежными производителями

был разработан и освоен целый ряд видов гофры, отличающихся по прочности,
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жесткости, долговечности. Этот опыт позволял существенно расширить спектр

применения, увеличить отверстия и несущую способность сооружений. Стало

возможным устраивать малые мосты, заменяя тем самым мостовые переходы

эстакадного типа. Появились альтернативные конструкции путепроводов.

Наличие зарубежных конструкций и методик, возможность инженерного

сопровождения в проектировании и строительстве с участием иностранных

специалистов воспринялось проектировщиками с воодушевлением. Однако

многие из них отнеслись к этим сооружениям как к инновационным, технически

сложным, что до сих пор отталкивает их от работы с этим простым, недорогим и

надежным видом конструкций из гофрированной стали [25].

1.1 Характерные типы МГК, применяемые в Российской и мировой

практике проектирования и строительства

Одной из основных областей применения МГК, рассмотренной в данной

диссертации, является транспортное строительство. Современное развитие

промышленности, способной производить гофрированные листы с различными

геометрическими характеристиками, позволило значительно расширить область

применения МГК за последние 20 лет. В настоящее время из гофрированных

листов могут собираться водопропускные трубы, грунтозасыпные мосты,

путепроводы, транспортные развязки, тоннели мелкого заложения, галереи,

скотопрогоны, подземные пешеходные переходы и другие подземные

конструкции [90].

По видам поперечного сечения, сооружения из гофролистов можно

разделить на замкнутые и незамкнутые. Пролет сооружений с замкнутым

поперечным сечением на сегодняшний день не превышает 15 м; пролет

конструкций незамкнутого сечения может составлять до 30 м и иметь стрелу

подъема до 12 м.
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Самым простым типом МГК является гофрированная труба круглого

очертания. Максимальный диаметр круглых гофрированных труб составляет до

8.00 м. Круглые гофрированные трубы, как правило, применяются в качестве

водопропускных сооружений на автомобильных и железных дорогах,

канализационных труб и кабельных тоннелей. Эллиптические вертикально-

ориентированные МГК применяются в качестве водопропускных сооружений для

пропуска воды при значительной разнице расчетных уровней водотока в разное

время. Эллиптические горизонтально-ориентированные МГК применяются в

качестве водопропускных сооружений для пропуска воды при необходимости

устройства труб в низких насыпях. Трубы полицентрического очертания

применяются в качестве водопропускных сооружений при низком уровне воды в

водотоках, в качестве путепроводов, транспортных или пешеходных тоннелей и

коллекторов. МГК замкнутого сечения не требуют устройства фундаментов,

укладываются в теле насыпи на подушку из дренирующего грунта. Обратная

засыпка сооружений осуществляется с послойным уплотнением.

К МГК незамкнутого сечения относятся арочные и коробчатые

конструкции. Арочные конструкции используются в качестве грунтозасыпных

мостов и путепроводов, а также тоннелей. Возможно использование арочных

МГК пониженного и повышенного очертания в соответствии с необходимостью

обеспечения требуемой высоты засыпки конструкции, либо габарита по высоте.

МГК незамкнутого сечения требуют устройства фундаментов под пятами

арочного свода. Тип фундамента назначается в зависимости от инженерно-

геологических условий площадки строительства. Обратная засыпка сооружений

осуществляется с послойным уплотнением.

Для различных видов сооружений целесообразно применение

гофрированных конструкций разного типа. Типы конструкций и области их

применения представлены в таблице 1.1. Иллюстрации основных типов МГК

представлены на рисунках 1.1 – 1.5.
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Таблица 1.1 – Основные типы металлических гофрированных конструкций
и области их применения

№
п.п. Очертание Эскиз Пролет Область применения

1 2 3 4 5

1 Круговое

0,15-7м

Водопропускные
дорожные трубы,
канализационные
трубы,
коммуникационные и
другие тоннели

2 Вертикальный эллипс

1,5-6м

Водопропускные
дорожные трубы
(пропуск разных по
высоте уровней
воды),
коммуникационные
тоннели

3 Горизонтальный эллипс

3-9м

Водопропускные
дорожные трубы
(ограничение по
высоте насыпи)

4
Полицентрическое

очертание

1,5-12м

Водопропускные
сооружения и
путепроводы,
пешеходные тоннели

5 Круговая арка

2-13м Грунтозасыпные
мосты и путепроводы

6
Арка повышенного

профиля

6-15м
Грунтозасыпные
мосты и путепроводы
(высокий габарит)

7
Арка пониженного

профиля
6-15м

Грунтозасыпные
мосты и путепроводы
(ограничение по
высоте насыпи)

8 Квадратное(полигональное)

3-8м Грунтозасыпные
мосты и путепроводы
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Рисунок 1.1 – Водопропускная труба круглого сечения из гофрированных листов

Рисунок 1.2 – Арочный путепровод из гофрированных листов
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Рисунок 1.3 – Арочная конвейерная галерея из гофрированных листов

Рисунок 1. 4 – Силосы из гофрированных листов
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Рисунок 1.5 – Вентиляционный канал из гофрированных листов

Одной из интересных возможностей, открываемых МГК арочного

очертания является возможность копирования формы сводов старинных арочных

мостов, возведенных в X-XX в.в. из камня или бетона. Это открывает широкие

возможности по ремонту и реконструкции мостов, являющихся памятниками

архитектуры.

При необходимости устройства нескольких МГК рядом друг с другом

(многоочковые водопропускные трубы, пропуск автомобильных дорог с большим

количеством полос, пропуск нескольких путей ж.д., тоннели с несколькими

параллельными трассами и т.д.), их располагают на расстоянии не меньше

допустимого и тщательно уплотняют грунт в пазухах между МГК [52].

При устройстве оголовков также применяют различные типы конструкций:

для водопропускных сооружений – раструбные, портальные, вертикальные или

скошенные торцы труб; для путепроводов и тоннелей – вертикальные или

скошенные торцы с креплением оголовка или без, железобетонные оголовки с

фундаментами их портальной части.

С помощью металлических гофрированных листов также возможно

возведение подпорных стенок высотой до 10 м.
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1.2 Условия эксплуатации металлических гофрированных

конструкций, нагрузки и агрессивные среды, действующие на них

Металлические гофрированные конструкции в основной своей массе

относятся к сооружениям, расположенным в грунтовой среде. Массив грунта

обладает различными химическими, физико-механическими,

гидрогеологическими и другими свойствами, которые оказывают негативное

влияние на расположенные в массиве грунта конструкции. Наибольшую

опасность для любых стальных конструкций, расположенных в грунте,

представляет вода. При этом особую опасность представляет воздействие воды,

содержащей растворенные соли или другие реагенты, которые могут достигать

высоких концентраций вблизи автомобильных дорог (антиобледенители) и на

промышленных предприятиях. Соли хлора и соединений серы оказывают

наибольшее деструктивное воздействие на металл МГК. Помимо солей,

коррозионные повреждения разного рода может спровоцировать контакт стали

МГК с сероводородом, углекислым газом, аммиаком и другими средами.

Несущая часть металлических гофрированных конструкций может

подвергаться воздействию двух разных химических реагентов. Одни агрессивные

среды воздействуют на конструкцию со стороны грунта, в то время как другие

могут воздействовать на конструкцию с противоположной стороны (причем

содержаться как в отводимой воде, так и в воздушной среде в виде газов).

Разделим действие факторов, воспринимаемых металлической

гофрированной конструкцией на две основные категории.

К первой категории относятся нагрузки, в результате действия которых

возможно появление прочностных повреждений МГК вплоть до полного

разрушения. К данной категории относятся следующие нагрузки: собственный вес

конструкции; вес воды, наполняющей трубу; отпор грунта; вертикальное и

горизонтальное давление грунта; временная нагрузка от подвижного состава;

температурные воздействия и деформации основания.
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Ко второй категории относятся воздействия агрессивных сред, которые

способны вызвать повреждение и разрушение материала МГК вследствие

физических, химических и биологических воздействий. В данную категорию

входят воздействия от агрессивных сред грунта обсыпки МГК и грунтовых вод;

от жидкостей, протекающих внутри МГК (например, в дорожных

водопропускных трубах); от газов, имеющих в своем составе агрессивные

реагенты; от биологической коррозии и электрического тока (блуждающие токи

вблизи ЛЭП и железных дорог).

Вышеперечисленные нагрузки и воздействия сгруппированы в таблице 1.2.

Воздействия от второй категории факторов, действующих на МГК,

необходимо в обязательном порядке учесть при проектировании и строительстве

рассматриваемого типа конструкций. Особенно актуально учитывать воздействие

коррозионной среды при проектировании сооружений, эксплуатируемых под

воздействием агрессивных сред разного типа. Несмотря на очевидность

необходимости проектирования эффективной антикоррозионной защиты, в

настоящее время зачастую ограничиваются самыми примитивными и

малоэффективными антикоррозионными мероприятиями, а зачастую игнорируют

их вовсе.

В ходе эксплуатации металлических гофрированных конструкций,

расположенных в массиве грунта, с грунтом и грунтовыми водами контактируют

наружные поверхности металлических листов МГК, фундаменты и элементы

оголовков (порталы). Поверхности, соприкасающиеся с грунтом, могут

подвергаться грунтовой, биологической и электрокоррозии, а внутренняя

поверхность конструкций может подвергаться атмосферной, газовой,

биологической и электрокоррозии.
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Таблица 1. 2 – Внешние воздействия на металлические гофрированные
конструкции

Группа и вид
воздействия

Характер воздействия

во времени по направлению
по разрушающему

действию
постоян-

ная
нагрузка

времен-
ная

нагрузка

со
стороны
грунта

изнутри
трубы

механи-
ческоераз

руше-ние

коррози-
онноераз

руше-ние
1 2 3 4 5 6 7

1 группа –
постоянные и
временные
силовые
воздействия:

– вертикальное и
горизонтальное
давление грунта
насыпи;

* - * - * -

– собственный вес
трубы;

* - * - * -

– вес воды в трубе; * - * - * -
– отпор грунта; * - * - * -
– вертикальная и

горизонтальная
нагрузка от
наземного
транспорта;

- * * - * -

– действие
строительных
факторов;

- * * - * -

– сейсмическое
воздействие;

- * * - * -

– динамическое
воздействие
подвижного
состава;

- * * - * -

– температурное
воздействие;

- * - * * -

– образование
наледей


[…]


вцелом подтверждают результаты обследований, представленныев главах 1,2 и 5

настоящей диссертации, где показано, что зачастую за значительными

коррозионными повреждениями следуют механические повреждения и даже

обрушения МГК, причем данный сценарий в некоторых условиях реализуется в

течение нескольких лет. По результатам проведенного исследования становится

очевидным, что коррозионные повреждения являются одними из наиболее

опасных повреждений для МГК и разработка методик, позволяющих

прогнозировать показатели напряженно-деформированного состояния

конструкций под воздействием агрессивных сред во времени и разработка

эффективных антикоррозионных покрытий являются одними из самых

актуальных задач в проблеме применения металлических гофрированных

конструкций.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1. Конструкции из металлических гофрированных листов

представляют собой большой практический интерес для транспортного,

промышленного и гражданского строительства. Они могут применяться в

качестве водопропускных сооружений, путепроводов, тоннелей различного

назначения, галерей и т.д. МГК экономичны как в строительстве (в

некоторых случаях их возведение обходится в несколько раз дешевле чем

строительство аналогичных мостовых сооружений), так и в эксплуатации

(при высоком качестве строительно-монтажных работ при возведении

эксплуатационные затраты минимальны). Несмотря на очевидные плюсы

сооружений данного типа, опыт применения сооружений данного типа в

России, хотя и имеет давнюю историю, отстает от общемирового.

2. Существенным препятствием для освоения данного типа

сооружений представляет несовершенство методов расчета МГК. На

настоящий момент для расчета МГК применяются в основном методы,

разработанные для расчета подземных сооружений (тоннелей и т.д.), либо

МКЭ, который является универсальным методом по решению задач

механики деформируемых твердых тел. Учитывая этот факт актуальность

приобретает задача определения достоверности результатов, которые были

получены при применении данных методов к расчету МГК, а также

разработка новых методик, позволяющих достоверно рассчитывать

гофрированные конструкции.

3. Представленные в главе 2 экспериментальные данные

свидетельствуют о том, что поведение экспериментальной модели

металлической гофрированной конструкции под нагрузкой довольно сильно

зависит от степени уплотнения грунта в засыпке, через который нагрузка от

батареи домкратов передается на испытываемую конструкцию, поэтому при

подготовке испытаний следует особое внимание уделять обеспечению

одинакового уровня уплотнения грунта с тем, чтобы обеспечить
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симметричную работу гофрированной конструкции при симметричном

нагружении.

4. Так как идеальную симметрию и модели конструкции и

уплотнения грунта и характера нагружения в процессе экспериментального

моделирования обеспечить невозможно, а моделируемая конструкция весьма

чувствительна к несимметричным нагружениям (особенно при нагрузках,

близких к критическим), то следует и впредь ожидать не симметричного, а

несимметричного (или даже кососимметричного) деформирования

конструкции. Учитывая это, следует рекомендовать при строительстве

реальных металлических гофрированных конструкций, засыпаемых грунтом,

уделять весьма большое внимание однородности грунта засыпки, одинаковой

и симметричной степени его уплотнения над конструкцией с тем, чтобы

исключить, или хотя бы уменьшить вероятность проявления

несимметричного характера деформирования конструкций. Кстати,

имеющийся у автора опыт наблюдения в реальных условиях за поведением

гофрированных конструкций в случае несимметричного их загружения в

процессе присыпки грунтом подтверждает правильность этого заключения.

5. В ходе динамических испытаний было доказано, что МГК

хорошо переносят сейсмические и другие динамические нагрузки, тем самым

подтверждаются предположения, что МГК, являясь гибкими конструкциями,

могут достаточно широко применяться в сейсмически опасных районах.

6. Интересно, то, что при сравнении расчетных и

экспериментальных эпюр напряжений можно сделать вывод о том, что

использование арочной модели и метода сил для расчета дает более близкие

к экспериментальным данным результаты, чем использование конечно-

элементной модели. Отмечая данный факт можно сказать, что метод

конечных элементов, широко используемый в современной практике

проектирования, не является самым точным методом. Можно предположить,

что применение для расчета металлической гофрированной конструкции,
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взаимодействующей с грунтом под нагрузкой, оболочечной модели (в форме

полубезмоментной модели В.З. Власова, или даже уравнений более полной

моментной теории оболочек) может оказаться весьма эффективным, так как

позволит учесть возможные случаи неустойчивого деформирования

конструкции.

7. Применение аппарата полной моментной теории оболочек к

расчету металлических гофрированных конструкций возможно, однако имеет

свои недостатки. К наиболее значительному недостатку относится

громоздкость и сложность расчетов, что приведет к сложности внедрения

обозначенных в главе методик в практику проектирования. Однако,

существуют частные теории, например, теория «полубезмоментных»

оболочек В.З. Власова, которая предлагает существенно менее громоздкий

расчетный аппарат.

8. Используя аппарат теории полубезмоментных оболочек

В.З. Власова можно получить довольно простые уравнения для получения

усилий в металлических гофрированных конструкциях. Простота

полученных уравнений позволяет легко рассчитывать усилия в конструкциях

и позволяет внедрить данный аппарат в практику проектирования в короткие

сроки (для расчета с применением теории требуется ввод около 10 исходных

данных и использование 3 формул). Применение теории полубезмоментных

оболочек В.З. Власова позволяет учитывать продольную силу, действующую

вдоль оболочки, а также учитывать распределение продольной силы,

действующей в поперечном направлении оболочки по длине сооружения.

Данные компоненты напряженно-деформированного состояния МГК ранее

учитывались только при применении пространственных моделей в

программных комплексах, использующих МГК. Теория полубезмоментных

оболочек В.З. Власова позволяет рассчитывать МГК, находящиеся при

симметричном и несимметричном нагружении, что позволит учитывать

реальные условия, возникающие при строительстве и эксплуатации МГК. С
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помощью аппарата теории полубезмоментных оболочек В.З. Власова можно

создать банк готовых методик расчета для разного типа конструкций

(замкнутых и незамкнутых круговых и эллиптических МГК), что позволит

создать простые и понятные в использовании программы для расчета МГК.

9. Сопоставление результатов расчета разными методами с

данными эксперимента показывает, что расчеты, выполненные с

применением теории полубезмоментных оболочек В.З. Власова, отличаются

большей точностью, чем расчеты, выполненные с помощью метода конечных

элементов и значительно более точны, чем расчеты, выполненные с

помощью приближенных методик, представленных в нормативной базе РФ.

Учитывая перечисленные преимущества, можно говорить о большой

перспективе применения методики расчета на основе теории

полубезмоментных оболочек В.З. Власова в области расчета МГК.

10. Проведенный анализ условий работы сооружений, а также

дефектов и повреждений, наблюдаемых на МГК, эксплуатируемых в составе

автомобильных и железных дорог показал, что, степень воздействия

агрессивных сред на сооружения велика. Без принятия специальных мер по

обеспечению защиты конструкций от воздействия агрессивных сред,

значительно (до нескольких раз) сокращается срок эксплуатации

сооружений, возрастает риск возникновения аварийных ситуаций и

обрушений.

11. В главе 5 настоящей диссертации рассмотрены модели

коррозионного износа МГК, эксплуатируемых в агрессивной среде.

Рассмотрены модели как защищенных антикоррозионными покрытиями

конструкций, так и конструкций, не имеющих защиты от агрессивных сред.

В итоге сделан вывод о том, что в некоторых случаях, под воздействием

агрессивных сред может произойти сквозное коррозионное поражение

конструкции в течении 5 лет и менее. Данный вывод хорошо сопоставляется

с результатами обследований эксплуатируемых сооружений.
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12. В главе 5 выполнен расчет МГК, описанной в главах 2-4

настоящей диссертации (полукруговая арка пролетом 5,0 м) с помощью

предложенной методики на основе теории полубезмоментных оболочек

В.З. Власова с учетом уменьшения толщины гофрированного листа

конструкции вследствие воздействия агрессивной среды. По результатам

расчета, под воздействием коррозионного поражения, напряжения в

элементах конструкции увеличились в 4 (!!!) раза даже без увеличения

действующей на сооружение нагрузки. Данные выводы вцелом

подтверждают результаты обследований, представленные в главах 1, 2 и 5

настоящей диссертации, где показано, что зачастую за значительными

коррозионными повреждениями следуют механические повреждения и даже

обрушения МГК, причем данный сценарий в некоторых условиях

реализуется в течении нескольких лет. По результатам проведенного

исследования становится очевидно, что коррозионные повреждения

являются одними из наиболее опасных повреждений для МГК и разработка

методик, позволяющих прогнозировать показатели напряженно-

деформированного состояния конструкций под воздействием агрессивных

сред во времени и разработка эффективных антикоррозионных покрытий

являются одними из самых актуальных задач в проблеме применения

металлических гофрированных конструкций.
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Приложение 1

РАСЧЕТ МЕТАЛЛИЧЕСКОЙ ГОФРИРОВАННОЙ ТРУБЫ,

РАСПОЛОЖЕННОЙ ПОД НАСЫПЬЮ Ж.Д. ПУТИ НА

СТ. СТРИГАНОВО СВЕРДЛОВСКОЙ ЖЕЛЕЗНОЙ ДОРОГИ

Ж.д. насыпь выполнена из тугопластичного суглинка, залегающего в

районе местных карьеров. В качестве грунта засыпки был принят

тугопластичный суглинок (модуль деформации Е = 8 Мпа, угол внутреннего

трения φ = 15 рад, удельный вес грунта 16=nγ кН/м3). Размеры трубы и

характеристики гофрированного листа принимаем по результатам

измерений: шаг между волнами 135 мм, высота листа 35 мм, толщина 2,5 мм,

диаметр – 1,5 м.

По результатам расчета конструкции по предельному равновесию было

выявлено, что расчетная несущая способность трубы составляет:

4586,142,433,0..1 =⋅=⋅= вуp Kqq кгс/см² 0143,0= кН/м² (1)

где pq .1 – расчетная несущая способность гофрированной трубы вне грунта

для рекомендуемых сталей;

вуK . – коэффициент увеличения несущей способности гофрированной

трубы за счет упругого отпора окружающего грунта.

33,0
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23,0
10032,010032,0

2
6

2
6

.1 =⋅⋅=⋅⋅=
D

W
q p кгс/см² (2)

где W – момент сопротивления продольного (вдоль трубы) сечения брутто

стенки на единицу длины;

D – диаметр трубы по средней линии гофров.
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где G – обобщенный показатель жесткости взаимодействующей системы

"конструкция-грунт".
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7
22

1025,1
55,81150

23,0 −⋅=
⋅

=
⋅

=
грED

W
G см²/кг (4)

где
грE – компрессионный модуль деформации грунта засыпки.

Интенсивность нагрузки, действующей на конструкцию, составляет:

972,0576,0395,0 =+=+= vп PPP γ кгс/см² 0096,0= кН/м² (5)

где γP – интенсивность постоянной нагрузки;

vP – интенсивность временной нагрузки.

60,576,3161 =⋅⋅=⋅⋅= hСP nγγγ кН/м² (6)

где γC – коэффициент вертикального давления грунта (при расчете гибких

(из гофрированного металла и др.) звеньев (секций) труб 1=γC );

nγ – нормативный удельный вес грунта;

h – высота засыпки трубы.

6,39
6,37,2

48,249

7,2
=

+
=

+
=

h
Pv

υ кН/м² (7)

где 48,2491482,1782,17 =⋅=⋅= Кυ кН/м– равномерно распределенная нагрузка

от подвижного состава железных дорог.

Как видно из результатов расчета, интенсивность действующих

нагрузок на конструкции гофрированной трубы не превышает предельно-

допустимую.

Проверка общей устойчивости формы поперечного сечения

гофрированной трубы:

4,433
29,074,0

93 =
⋅

=
⋅ F

N

ϕ
кгс/см² 133019007,002 =⋅=⋅≤ Rm кгс/см² (8)

где N – расчетное осевое сжимающее усилие на единицу длины стенки

трубы;

F – площадь продольного сечения стенки на единицу длины трубы;

2m – коэффициент условий работы, учитывающий условность

расчетной схемы и начальные несовершенства конструкции,

принимается равным 0,7;
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0R – основное расчетное сопротивление стали при действии осевых

сил;

ϕ – коэффициент понижения несущей способности, вводимый для

предотвращения потери устойчивой формы равновесия гибкой

гофрированной трубы в упругой грунтовой среде.

По результатам расчета условие устойчивости обеспечено.

Определение предельных деформаций поперечного сечения

металлической гофрированной трубы.
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1505,810053,04025,0101,296,0
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где pпред qq .11,1 ⋅= – нормативная несущая способность металлической трубы;

6101,2 ⋅=E кгс/см2 – модуль упругости стали;

I – момент инерции продольного сечения стенки на единицу длины

металлической трубы.

Условие предельных деформаций:

45,2
6

2

=⋅≤′⋅∆
EI

DM
D пл
пред см (10)

где плM – изгибающий момент в стенке МГТ, соответствующий

образованию пластического шарнира.

Уменьшение вертикального диаметра определяется по формуле:

50,2)
1043,2

(
4

=⋅′⋅∆=⋅∆
−

G
DD предпред см (11)

По результатам расчета деформации составляют:

• в горизонтальном направлении 1,48 см;

• в вертикальном направлении 2,50 см.

Как видно эти величины не превышают предельных значений [82].
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Приложение 2
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