**МИНОБРНАУКИ РОССИИ**

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный
политехнический университет»
(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)

ИНН 7804040077, ОГРН 1027802505279,
ОКПО 02068574

Политехническая ул., 29, С.-Петербург, 195251
Телефон (812) 297-20-95, факс 552-60-80
E-mail: office@spbstu.ru

№ \_\_\_\_\_

на № \_\_\_\_\_

от \_\_\_\_\_

**ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации Осокина Ильи Александровича, на тему:
«Совершенствование методов расчета металлических гофрированных
конструкций с эксплуатационными повреждениями», представленной на
соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.23.01 «Строительные конструкции, здания и сооружения»

Диссертация «Совершенствование методов расчета металлических
гофрированных конструкций с эксплуатационными повреждениями»
посвящена проблеме разработки методов корректного расчета и
проектирования металлических гофрированных конструкций (МГК),
возводимых и эксплуатируемых в грунтовой среде.

Широкое распространение МГК определили такие качества как;
экономичность, долговечность, устойчивость к воздействию сейсмических
нагрузок. Массовое применение в Советском Союзе гофрированные трубы
получили в суровых условиях строительства БАМа. Разработка новых
надежных и простых методов расчета гофрированных конструкций
несомненно поспособствует более широкому применению этих
экономичных, быстровозводимых и надежных конструкций.

Основной научной новизной диссертации является вопрос
рассмотрения возможности применения теорий оболочек в различной
трактовке для расчета МГК. Автором проведен анализ методик расчета
круглых цилиндрических оболочек, адаптированных для расчета
гофрированных конструкций.

Автором проведены экспериментальные исследования модели МГК

полукруглого сечения в условиях имитации действия статической нагрузки. В эксперименте фиксировались основные параметры напряженно-деформированного состояния испытуемой МГК и грунтовой среды засыпки. Сделан вывод, что применение для расчета металлической гофрированной конструкции, взаимодействующей с грунтом под нагрузкой, оболочечной модели (в форме полубезмоментной модели В.З. Власова), позволит учесть возможные случаи неустойчивого деформирования конструкции.

В качестве пожеланий по дальнейшей работе автору рекомендуется:

- необходимо учитывать разброс и неоднородность свойств материалов, тем более что сооружение работает в грунтовой среде, являющейся неоднородным анизотропным материалом;
- при моделировании коррозионного износа можно учесть вероятностный характер данного процесса. Возможно, данный подход откроет новые преимущества при проектировании конструкций, эксплуатируемых в агрессивной среде.

Судя по автореферату, диссертация И.А. Осокина «Совершенствование методов расчета металлических гофрированных конструкций с эксплуатационными повреждениями» является законченной научной работой на актуальную тему и соответствует требованиям ВАК при МОиН РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.01 «Строительные конструкции, здания и сооружения».

Доктор технических наук, профессор,
зав. кафедры «Строительство
уникальных зданий и сооружений»
ФГБОУ ВПО «Санкт-Петербургского
государственного политехнического
университета»

Николай
Иванович
Ватин

Доктор технических наук, профессор
кафедры «Строительство уникальных
зданий и сооружений» ФГБОУ ВПО
«Санкт-Петербургского
государственного политехнического
университета»

Людмила
Викторовна
Муравьева

Подписи Ватина Н.И. и Муравьевой Л.В.
Ученый Секретарь совета заверяю

Петриченко

Подпись
УДОСТОВЕРЯЮ
Ведущий специалист